finitiven Verabschiedung durch das Konzil verfolgt werden. Anschließend wird dann gefragt, welche Geschichte der von *Philips* vorgelegte Text schon vorher gehabt hat, woher er stammt und welchen Quellen er seinen Ursprung verdankt.

III

Tatsächlich heißt es in dem Entwurf *Philips*: »Schema Constitutionis De Ecclesia« in der »Sectio II: Quibus constat Ecclesia. Caput 3: De Institutione Hierarchica Ecclesiae et in specie de Episcopis« in n. 8: »*De relatione Episcoporum ad Ecclesiam universalem. Sicut Romanus Pontifex, ut successor Petri, est unitatis tum Episcoporum tum multitudinis principium ac visibile fundamentum* (cfr. Conc. Vat. I, Const. Pastor Aeternus, Denz. 1821), ita Episcopi singuli *centrum* sunt unitatis in suis Ecclesiis particularibus, ad imaginem Ecclesiae universalis formati, in quibus et ex quibus una et unica Ecclesia Catholica existit. Qua de causa, singuli Episcopi suam Ecclesiam, omnes autem simul cum Papa totam Ecclesiam repraesentant ›in vinculo pacis‹ (Eph 4,3) et amoris.« Dazu schreibt *Philips* in einem Begleittext: »*Ce que nous attendons et esperons de la Constitution Dogmatique sur l'Eglise*« auf S. 15: »2.° x Les relations des Evêques avec L'Eglise universelle. Le I Concile du Vatican appelle le successeur de Pierre le principe et le fondement visible de l'unité des Evêques et de toute la multitude (Denzinger 1821). De même chaque évêque est le centre visible de l'unité de son Eglise particulière. Celle-ci est formée à l'image de l'Eglise universelle et constutue avec toutes les autres l'unique Eglise Catholique. Chaque évêque représente son Eglise, et tous ensemble avec le Pape ils représentent l'Eglise universelle, unie dans la paix et la charité.«

Von dem Entwurf *Philips* existiert dann eine weitere Fassung mit geringfügigen Änderungen. In diesem »*Schema Constitutionis De Ecclesia*« heißt es im »Caput II: De Institutione hierarchica Ecclesiae et in specie de Episcopatu« auf S. 14f in n. 8: »*De relatione Episcoporum ad Ecclesiam universalem. Collegialis connexio Episcoporum etiam habitudinem eorum ad particulares Ecclesias Ecclesiamque universalem determinat. Sicut Romanus Pontifex . . . et amoris*«.

Nachdem der Entwurf *Philips* zur Grundlage genommen worden war, heißt es in der zur Diskussion in der Kommission vorgelegten »Adumbratio Schematis Constitutionis Dogmaticae De Ecclesia« im 2. Kapitel unter n. 7 (S. 16f): »*De relationibus Episcoporum in Collegio*. Collegialis connexio Episcoporum etiam relationem singulorum ad particulares Ecclesias Ecclesiamque universalem determinat. Supremae auctoritati actuale iurisdictionis eorum exercitium ordinare competit. Sicut Romanus Pontifex, ut successor Petri, est unitatis tum episcoporum tum multitudinis principium ac visibile fundamentum (Conc. Vatic. I, Const. Pastor Aeternus, Denz, 1821), ita Episcopi singuli centrum sunt unitatis in suis Ecclesiis particularibus, ad imaginem Ecclesiae universalis formati, in quibus et ex quibus una et unica Ecclesia catholica existit. Qua de causa singuli Episcopi suam Ecclesiam, omnes autem simul cum Papa totam Ecclesiam repraesentant in vinculo pacis (Cfr. Eph IV, 3) et amoris.« Wie man sieht, sind dem *ersten Entwurf* zwei Sätze vorangestellt worden, von denen der erste in der eben zitierten Fassung (mit geringen Änderungen) enthalten war und der zweite später an eine andere Stelle gerückt wurde. Im übrigen ist der Text unverändert geblieben.

Liegen die bisher vorgelegten Texte von *Philips* nur vielfältigt vor, so stehen wir in dem »Schema Constitutionis Dogmaticae De Ecclesia. Pars I. Typis Polyglottis Vaticanis 1963« vor dem Entwurf, der auf Geheiß des Papstes den Konzilsvätern zugestellt wurde. Hier heißt es auf S. 27f unter der n. 17: »(*De relationibus Episcoporum in Collegio*). Collegialis unio etiam in mutuis rationibus singulorum Episcoporum cum particularibus Ecclesiis Ecclesiaque universali apparet. Sicut Romanus Pontifex, ut successor Petri, est unitatis tum Episcoporum tum multitudinis principium ac visibile fundamentum³⁵, ita Episcopi singuli *principium* et centrum sunt unitatis in suis Ecclesiis particularibus³⁶, ad imaginem Ecclesiae universalis formati, in quibus et ex quibus una et unica Ecclesia catholica existit³⁷. Qua de causa singuli Episcopi suam Ecclesiam, omnes autem simul cum Papa totam Ecclesiam repraesentant in vinculo pacis (cf. Eph 4,3) et amoris³⁸.«

Wie man sieht, hat lediglich der erste Satz eine gewisse Umänderung erfahren. In dem uns besonders interessierenden Text findet man die Worte »*principium et*« zugefügt, offenbar um die vorhandene Paralle-

lität besser zum Ausdruck zu bringen. Vielleicht ist es auch angebracht, die Fußnoten zu diesem Text mitzuteilen, weil sie auf die benutzen Quellen verweisen.

Anmerkung 35: »Conc. Vat. I, Const. dogm. *Pastor Aeternus*: Denz. 1821.«

Anmerkung 36: »Cf. *S. Cyprianus*, Epist. 66,8: ed. Hartel, p. 733: 'Et illi sunt Ecclesia, plebs sacerdoti unita et pastori suo grex adhaerens. Unde scire debes episcopum in ecclesia esse, et ecclesiam in episcopo; et si qui cum episcopo non sit, in ecclesia non esse.«

Anmerkung 37: »Cf. *S. Cyprianus*, Epist. 55,24,2: ed. Hartel, p.642, lin.13: 'Una ecclesia per totum mundum in multa membra divisa'; Epist.36,4,1: ed.Hartel, p.575, lin 20–21: ›Omnes enim nos decet pro corpore totius ecclesiae, cuius per varias quasque provincias membra digesta sunt, excubare.«

Anmerkung 38: »S. Ignatius, Epist. ad Philad., 3,2; 8,1: PG 5, 700, 704 (Rouët de Journal: 56, 59); Epist. ad Smyrn., 8,1: PG 5,713 (RJ 65);

S. Cyprianus, Epist. 69: PL 4,406 (RJ 587); Epist. 27: PL 4,298 (RJ 571); Epist. 76: PL 3, 1140 (RJ 589); De cath. Eccl. unit., 4–6: PL 4,498–501 (RJ 555–557);

S. Leo Magnus, Sermo 4: PL 54, 149 s;

Conc. Vat. I, Sess. IV, Const. dogm. I de Eccl. Christi, c.1: Coll.Lac.VII,482: Denz.1821; Ibid., c.3: Coll. Lac.VII, 484: Denz. 1827; Ibid., c.4: Coll.Lac.VII, 486–487: Denz: 1837;

Leo XIII, Litt. Encycl. *Satis cognitum*, l.cp.733 s.:Denz.1960;Epist. *Testem benevolentiae*, 22.ian 1899: ASS 31 (1898–1899) p.479: Denz. 1976;